2 horum R earum *Macr.* 3 servatores *Macr.* 4 Hic ego . . . 6 arbitraremur *Macr. 1, 10, 1* tam] tamen *Macr. PBC* 7 immo . . . 9 mors est *Macr. 1, 10, 6* 9 dicitur esse vita *Macr.* aspicias *Hein. al. aspicias V aspicias cet.* 13 fletu hinc incipit T 14 quaeso . . . 130, 1 videamini *Macr. 1, 13, 3sq.* optume *Macr. BLM optime cet.* 17 enim cum deus is BEFGTUV *et Macr. (qui hic pro is)* enim deus is HLMRWZ *Hauler Kroll Mei. Bue.* enim deus C deus enim is, *sed sup. scr. cum R* 19 poterit B 21 templo hoc V *et Macr.* medio AFG¹GL¹MPTW¹ 22 iisque A *Ha.* hisque 24 circos H *et Macr.* circulos *cet.* 26 animus est BEMPW *et Macr. codd. plerique* est animus *CFRTUVY al.* 28 humanum *om. Macr., post assignatum (sic) pon. V*

16 defugisse videamini. sed sic Scipio ut avus hie tuus, ut ego
16 qui te genui, iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est; ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum qui iam vixerunt et corpore laxati illum incolunt locum quem vides — erat autem is splendidissimo candore inter flammam circus elucens —, quem vos ut a Graeis accepistis orbem lacteum nuncupatis. ex quo omnia mihi contemplanti praeclara cetera et mirabilia videbantur. erant autem eae stellae quas numquam ex hoc loco vidimus, et eae magnitudines omnium quas esse numquam suspicari sumus, ex quibus erat ea minima quae ultima a caelo, citima <a> terris luce lucebat aliena. stellarum autem globi terrae magnitudinem facile vincebant. iam vero ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri quo quasi punctum eius attingimus paeniteret.

17(4) Quam cum magis intuerer, 'quaeso,' inquit Africanus, 'quousque humi defixa tua mens erit? nonne aspicias quae in templa veneris? novem tibi orbibus vel potius globis conexa sunt omnia, quorum unus est caelestis, extumus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse deus arcens et continens ceteros; in quo sunt infixi illi qui volvuntur stellarum cursus sempiterni. huic subiecti sunt septem qui versantur retro contrario motu atque caelum. ex quibus unum globum possidet illa quam in terris Saturniam nominant. deinde est hominum generi prosperus et salutaris ille fulgor qui

1 diffugisse V et *Macr. Par.* sed ... 6 vides *Macr. 1, 4, 4*
2 cum sit magna V cum magna sit T 4 et ea uita CEFVL¹Z
5 uixere *Macr.* 6 erat ... 9 videbantur *Macr. 1, 4, 5 et 1, 15, 1*
usque ad (8) nuncupatis 7 circulus *Macr. plur. codd.* 8 ex
quo ... 14 vincebant *Macr. 1, 16, 1* mihi omnia W et *Macr.*
omnia ante mihi sup. add. U 9 cetera om. *Macr. 1, 14, 25 et sup.*
add. R 10 haec HL¹MUVWY hae BEF²T item jere l. 11
12 ex quibus ... 13 aliena *Prisc. 3, 4, 22* 13 add. I. Fr. *Gronovius*
15 vero add. CFL¹Z *Cast., om. cet.* 19 novem ... 131, 12 pondera
Macr. 1, 17, 2sq 20 caelestis est CF est om. EZ¹ 21 extumus
ABCEG et sup. scr. W extimus cet. 24 huic *Macr.* cui
codd. sunt om. GMPTUW sup. add. FR 25 unum codd. et
Macr. summum *Boll. cl. Firm. Mat. math. 1, 10, 14* 26 illa
<stella> *Meißner* deinde ... salutaris *Prisc. 6, 7, 34*

dicitur Iovis. tum rutilus horribilisque terris quem Martium dicitis. deinde subter mediam fere regionem Sol obtinet, dux et princeps et moderator luminum reliquorum, mens mundi et temperatio, tanta magnitudine ut cuncta sua luce lustret et compleat. hunc ut comites consequuntur Veneris alter, alter Mercurii cursus, in infimoque orbe Luna radiis Solis accensa convertitur. infra autem eam iam nihil est nisi mortale et caducum praeter animos munere deorum hominum generi datos, supra Lunam sunt aeterna omnia. nam ea quae est media et nona, Tellus, neque movetur et infima est, et in eam feruntur omnia nutu suo pondera.

Quae cum intuerer stupens, ut me recepi, 'quis hic' inquam [quis] 'est qui complet aures meas tantus et tam dulcis sonus?' 'hic est' inquit 'ille qui intervallis coniunctus imparibus, sed tamen pro rata parte ratione distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium efficitur, et acuta cum gravibus temperans varios aequabiliter contentus efficit; nec enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. quam ob causam summus ille caeli stellifer cursus, cuius conversio est concitator, acuto et excitato movetur sono, gravissimo autem hic Lunaris atque infimus; nam terra nona immobilis manens una sede semper haeret, complexa medium mundi locum. illi autem octo cursus, in quibus

3 dux ... 4 temperatio *Macr. 2, 3, 3* 6 in om. *Macr. P*
8 eam iam *Zie.* eam *Macr.* iam codd. 13 quid hic ... 132, 4 locum
Macr. 2, 1, 2; cf. 2, 2, 21. 3, 12. 16 quis L²GRV quid cet.
et *Macr.* hic] hoc olim *Zie. cl. Planud. (τὸ τοῦτο) om. VV¹*
14 quis del. *Zie. (om. R), cf. Herm. 66, 299sq.* 15 hic ... imparibus
Fav. Eul. 19, 11, hic ... efficitur 20, 9 inquit ille cdd.
quid. coniunctus codd. disiunctus *Macr. et Fav. Eul.*
16 partium EFL²Y et codd. aliquot *Macr.* 17 impulsu eorum
ordinum *Fav. Eul.* 20 et ... 24 infimus *Macr. 2, 4, 1 et ...*
25 haeret *Boeth. inst. mus. 1, 27* extrema quaeque T 23 acuto
et CEFU¹VL²Z *Boeth.* acute et ABGMPTU²W acute *Macr.*
25 una] ima LMW et *Macr. codd. multi, sed 2, 4, 7 cjt. Ian*
medium locum mundi HLMWY mundi medium locum *Macr.*
26 illi ... 132, 3 est *Macr. 2, 4, 9*

eadem vis est duorum, septem efficiunt distinctos intervallis sonos, qui numerus rerum omnium fere nodus est; quod docti homines nervis imitati atque cantibus, aperuerunt sibi reditum in hunc locum, sicut alii qui praestantibus ingeniis in vita humana divina studia co-
 19 luerunt. hoc sonitu oppletæ aures hominum absurdue-
 runt; nec est ullus hebetior sensus in vobis, sicut ubi Nilus ad illa quæ Catadupa nominantur præcipitat ex altissimis montibus, ea gens quæ illum locum adcolit propter magnitudinem sonitus sensu audiendi caret. hic
 10 vero tantus est totius mundi incitatissima conversione sonitus, ut eum aures hominum capere non possint, sicut intueri solem adversum nequitis, eiusque radiis acies vestra sensusque vincitur.'